
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 796 Vineri, 31 octombrie 2014

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

933. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2014, pentru unele unități administrativ-

teritoriale afectate de calamități naturale produse de 

inundații ...................................................................... 2–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.573. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul agriculturii și

dezvoltării rurale, privind controlul oficial al calității

semințelor prin testarea soiurilor nemodificate genetic 

privind impurificarea cu organisme modificate genetic .... 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2014, pentru unele unități administrativ-teritoriale 

afectate de calamități naturale produse de inundații

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (4) și (5) din Legea privind finanțele publice

nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/31.X.2014

2

Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 93.750 mii lei, din

Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2014, bugetelor locale ale unor unități

administrativ-teritoriale prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, pentru efectuarea unor lucrări

de refacere a infrastructurii locale afectate ca urmare a

calamităților produse.

Art. 2. — Pentru asigurarea fondurilor necesare finanțării

lucrărilor prevăzute la art. 1 se suplimentează cu suma de

93.750 mii lei Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2014.

Art. 3. — Ordonatorii principali de credite răspund de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă modificările corespunzătoare în structura bugetului de

stat pe anul 2014.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

p. Ministrul finanțelor publice,

Dan Manolescu,

secretar de stat

Ministrul delegat pentru buget,

Darius-Bogdan Vâlcov

București, 29 octombrie 2014.

Nr. 933.

ANEXĂ

Nr. 

crt.

Obiectiv Unitatea administrativ-teritorială

Suma alocată

— mii lei —

0 1 2 3

1. Județul Argeș                                                                                        Total,

din care:

195

1 Înlăturarea efectelor calamităților pe DC 167, DC 178, DC neclasificat, drum

local Valea Scroafei, DC 176, DC 182, refacere podeț tubular peste pârâul

Cotmenița, podeț tubular, podeț tubular peste DJ 703 A, pod drum local

forestier, punte, pod râul Cotmeana

Comuna Cocu 195

2. Județul Bacău                                                                                     Total,

din care:

1.356

1 Refacere DC sat Straja, Asău, Ciobănuș avariate de ploi torențiale, scurgeri Comuna Asău 34

2 Refacere DC 200, DC 274 avariate de ploi torențiale, scurgeri sat Comuna Berești-Tazlău 40

3 Refacere 7 podețe avariate Oraș Comănești 659

4 Refacere DC sat Căuia, Bodeasa Blaga, Negulești, avariate de ploi torențiale,

scurgeri

Comuna Dealu Morii 87

5 Refacere DC 159 avariate de ploi torențiale, scurgeri Comuna Helegiu 200



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/31.X.2014

3

0 1 2 3

6 Refacere DC sat Pârâul Boghii, Nicorești, Satu Nou, avariate de ploi

torențiale, scurgeri

Comuna Pârgărești 57

7 Refacere DC cartier Cerdac, Cireșoaia, avariate de ploi torențiale, scurgeri Oraș Slănic-Moldova 121

Refacere 2 poduri avariate

Refacere 2 podețe avariate

8 Refacere DC sat Rădeana, Bogdana, Viișoara, avariate de ploi torențiale,

scurgeri

Comuna Ștefan cel Mare 48

9 Refacere DC 93, DC 80, avariate de ploi torențiale, scurgeri Comuna Ungureni 30

10 Refacere 3 km, străzi avariate de ploi torențiale, scurgeri Municipiul Moinești 80

3. Județul Buzău                                                                                    Total,

din care:

8.240

1 Consolidare și refacere DJ 203L, km 43+600, Brăești Județul Buzău (Consiliul

Județean)

3.770

Refacere DJ 203G, km 37+800, Poiana Pinului

Refacere DJ 203K

— km 60+500, Săreni, comuna Lopătari

— km 96+000—107+000, Luncile—Plaiul Nucului—Ivănețu (intersecție DJ

203L)

Consolidare și refacere DJ 203L, Valea Nucului, comuna Berca

— km 3+200—4+650

— 3+900 și 4+650

Refacere DJ 102L, km 11+050—11+200, comuna Chiojdu

Refacere DJ 103P, tronson km 25+000—29+000, oraș Nehoiu

Refacere DJ 220

— km 76+600—78+300, comuna Valea Salciei

— km 70+600, comuna Buda

Refacere 3 podețe, comuna Valea Salciei

Consolidare și refacere DJ 203H, Râmnicu Sărat—Buda la km 16+700

Refacere DJ 204L, Spidele, de la km 11+000—12+800

Refacere DJ 203A, comuna Balta Albă, între km 56+000—60+000

(Ghergheasa—Amara—Stăvărăști)

Refacere DJ 104N, Năieni—Jugureni

Consolidare și refacere DJ 215A, comuna Blăjani

— km 9+000

— km 4+600—5+050

Refacere DJ 205A, Lipia—Ciobănoaia

Refacere DJ 203G, comuna Merei, Sărata-Monteoru

— km 17+000

— 1 podeț

2 Refacere DC 73 1 km Oraș Nehoiu 150

Refacere 2 punți pietonale și 2 podețe



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/31.X.2014

4

0 1 2 3

3 Refacere drumuri comunale pe o lungime de 25 km Comuna Beceni 13

4 Consolidare și refacere DC 194 pe o lungime de 300 ml Comuna Berca 2.575

5 Refacere și consolidare drumuri sătești pe o lungime de 14,5 km și 2 podețe Comuna Blăjani 135

6 Refacere 5 podețe tubulare Comuna Cătina 50

7 Refacere drumuri comunale pe o lungime de 33 km Comuna Cernătești 50

8 Lucrări de consolidare și refacere drum sătesc în satul Lera pe o lungime de

100 ml

Comuna Chiojdu 130

9 Refacere drumuri comunale pe o lungime de 12 km, drumuri sătești pe o

lungime de 5 km și 16 podețe tubulare

Comuna Cislău 100

10 Refacere drumuri sătești pe o lungime de 1,08 km și 4 podețe tubulare Comuna Grebănu 25

11 Refacere drumuri comunale și sătești pe o lungime de 9,5 km și 1 punte pe

șufe care asigură legătura între satul Ciuta și satul Bădila

Comuna Măgura 350

12 Refacere drumuri comunale pe o lungime de 9 km Comuna Merei 36

13 Refacere DC 68 ce face legătura dintre satele Pănătău și Lacul cu Anini,

podețul de tuburi și gabioane

Comuna Pănătău 200

14 Refacere DC 148, drumurile sătești din satele Podgoria și Coțatcu pe o

lungime de 9 km și 2 podețe tubulare

Comuna Podgoria 56

15 Refacere drumuri sătești pe o lungime de 14 km Comuna Săgeata 150

16 Refacere 5 km drumuri comunale, 7 km drumuri sătești, 1 pod și 6 podețe Comuna Săpoca 100

17 Refacere 2 poduri și 8 podețe Comuna Tisău 100

18 Refacere drumuri comunale pe o lungime de 18 km și 3 podețe tubulare Comuna Topliceni 100

19 Refacere drumuri comunale pe o lungime de 3,47 km și drumuri sătești pe o

lungime de 8,57 km

Comuna Vernești 50

20 Refacere drumuri comunale pe o lungime de 0,15 km, drumuri sătești pe o

lungime de 3 km, 1 pod și 4 podețe

Comuna Zărnești 100

4. Județul Cluj                                                                                         Total,

din care:

1.097

1 Înlocuire podeț subdimensionat, amenajare cameră de cădere și reprofilare

șanțuri, DJ 764B, km 4+000 (Poieni)

Consiliul Județean 164

Reabilitare podeț de pe DJ 109A Recea Cristur—Ciubanca, km 55+550

(refacere coronament)

(Județul Cluj)

Reabilitare drum județean DJ 107P Someșul Cald—Mărișel (2 km) [refacerea

acostamentelor și a șanțului de scurgere ape pluviale, desfundarea și

curățarea podețelor (2), degajarea de material aluvionar în amonte și aval]

Reabilitare drum județean DJ 109 Răscruci—Borșa (0,217 km) (refacere parte

carosabilă)

Reabilitare drum județean DJ 109V Pădureni—Satu Lung (0,004 km)

(refacere parte carosabilă, reparare podeț tubular — refacere coronament și

timpan, regularizare albie amonte și aval de podeț) — Chinteni

2 Reabilitare uliță (refacere parte carosabilă) — 2 km Comuna Beliș 70

Reabilitare drum de legătură Poiana Horii—Giurcuța de Sus, 5 km (refacere

parte carosabilă)

3 Reabilitare drumuri sătești — 6,65 km (refacere parte carosabilă și

decolmatare șanțuri)

Comuna Călățele 92

Reabilitare podeț (refacere prag de fund și decolmatare albie amonte și aval)

și refacere 2 punți pietonale

4 Reabilitare ulițe 0,25 km ulițe + refacere parte carosabilă Comuna Chinteni 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/31.X.2014

5

0 1 2 3

5 Reabilitare drum comunal DC 7, tronson Strâmbu—Huta, km 4+500—8+500

100

Comuna Chiuiești 100

(refacere parte carosabilă — 4 km)

6 Reabilitare drum comunal DC 111 Măguri-Răcătău—Măguri (4 km) Comuna Măguri-Răcătău 148

(refacere parte carosabilă și decolmatare 3 podețe)

Reabilitare drum comunal DC Valea Răcătăului (0,2 km)

(refacere parte carosabilă)

Reabilitare drum forestier Negruța Dobrin (7 km) (refacere parte carosabilă

și decolmatare 5 podețe)

Reabilitare drum forestier Păltinița (1 km)    

(refacere parte carosabilă și

reabilitare 10 podețe — refacere fundație)

7 Reabilitare 1 pod peste Valea Mărgăuța Comuna Mărgău 350

Refacere apărare de mal (zid de sprijin) — 0,7 km (Valea Mărgăuța)

Reabilitare uliță (refacere parte carosabilă) — 0,1 km

Decolmatarea șanțurilor și rigolelor (1,5 km)

8 Reabilitare drum comunal DC 132 (2,8 km) — refacere parte carosabilă,

refacere șanțuri de scurgere ape pluviale, înlocuire 3 podețe — km 0+800,

1+100, 1+300, decolmatare 1 podeț, km 2+300

Comuna Negreni 63

Reabilitare străzi (3 km) — refacere parte carosabilă, refacerea șanțurilor de

scurgere ape pluviale

9 Reabilitare drum comunal DC 131—1,8 km (refacere parte carosabilă,

înlocuire 3 podețe subdimensionate și amenajare albie torent)

Comuna Poieni 104

Reabilitare străzi — 5,6 km (refacere parte carosabilă)

5. Județul Constanța                                                                               Total,

din care:

747

1 Refacere podeț avariat sat Siminoc Orașul Murfatlar 216

2 Refacere drumuri locale sat Rasova, 3,2 km Comuna Rasova 211

Refacere drumuri locale sat Dulcești, 2,33 km

3 Refacere drumuri locale sat Saligny, 1,07 km Comuna Saligny 253

Refacere drumuri locale sat Făclia, 0,56 km

Refacere drumuri locale sat Ștefan cel Mare, 4,67 km

4 Refacere podeț avariat sat Valu lui Traian Comuna Valu lui Traian 67

6. Județul Dâmbovița                                                                             Total,

din care:

1.470

1 DJ 712 B — Reparații pod peste râul Vulcana — 1 buc. — Sat Vulcana de Sus Județul Dâmbovița 1.000

(Consiliul Județean)

2 Reparații DC 139A podeț avariat — 1 buc. Comuna Vulcana-Băi 470

Reparații DC 139A eroziuni maluri, drum afectat —- 100 ml și străzi afectate

de alunecări de teren



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/31.X.2014

6

0 1 2 3

7. Județul Gorj,                                                                                       Total,

din care:

1.583

1 Refacere DC 60 Alimpești—Coroșu, refacere DC 66 Alimpești—Nistorești Comuna Alimpești 293

2 Refacere podeț pe DC 47 Comuna Aninoasa 230

3 Refacere DC 23, refacere aripi și gabioane la pod peste Câlnic pe DC 24,

decolmatare aluviuni și resturi vegetale drum

Comuna Prigoria 560

4 Refacere drumuri comunale, stradale, vicinale, satele Blahnița de Sus,

Săcelul Magherești și Hăiești

Comuna Săcelu 500

8. Județul Harghita                                                                                  Total,

din care: 

2.806

1 Refacere DC, străzi, drum forestier Comuna Dealu 1.050

Refacere străzi

Refacere drum forestier

2 Refacere cale de rulare rigolă Comuna Feliceni 525

Decolmatare DC 33

3 Refacere 9 podețe Comuna Lunca de Jos 350

4 Refacere drum forestier Comuna Plăieșii de Jos 257

Refacere rețea canalizare

5 Reparație străzi Comuna Remetea 27

Reparație podețe

6 Refacere DC Comuna Sântimbru 312

Refacere rigole

Pietruire drum forestier

7 Reparație pod Comuna Sâncrăieni 24

Consolidare mal

8 Reparație DC Comuna Suseni 65

Reparație drum forestier

9 Reparație podețe Comuna Voșlăbeni 196

Reparație rețele alimentare apă și canalizare

Reparație stație epurare

Reparație străzi

9. Județul Hunedoara                                                                            Total,

din care:

2.921

1 Refacere DJ 687F, pe teritoriul comunei Lelese, satul Lelese Județul Hunedoara

(Consiliul Județean)

2.736

Refacere DJ 668A, pe teritoriul comunei Boșorod, satul Alun, refacere 5

poduri și zid de sprijin

2 Refacere DC 117 — 700 m Comuna Lelese 31

3 Decolmatare baraj de priză pentru alimentarea cu apă Comuna Boșorod 10

4 Refacere DC 160 sat Brădățel Comuna Burjuc 144

10. Județul Iași                                                                                         Total,

din care:

14.242

1 Refacere DJ 208 G — 1,3 km Județul Iași 2.815

Refacere DJ 281 C — 1,5 km (Consiliul Județean)

Refacere DJ 208 O — 3,0 km

Refacere DJ 208 I și DJ 208 N — 3,0 km



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/31.X.2014

7

0 1 2 3

Refacere DJ 280 — 0,5 km

Refacere DJ 246 — 3,3 km

Refacere DJ 248 E, DJ 248 B și DJ 246 — 2,5 km

Refacere DJ 281 — 2,42 km

Refacere DJ 208 L — 1,3 km

Refacere DJ 281 — 1,5 km

Refacere DJ 281 A — 1,5 km

Refacere DJ 244 D — 2 km

Refacere DJ 208 F — 0,6 km

Refacere DJ 207 A — 0,5 km

2 Refacere DC în Sodomeni, 3,1 km Municipiul Pașcani 541

Refacere 2 podețe în Blăgești

Refacere 1 podeț sat Gâștești

Refacere DC în Boșteni, 1,35 km

3 Refacere DC Buhalnița, 1,95 km Comuna Ceplenița 2.090

Refacere 1 podeț în sat Buhalnița

Refacere 1 pod Poiana Mărului

Refacere DC sat Vlodica, 1,20 km

Refacere DC Poiana Mărului, 1,85 km

Refacere 1 podeț în sat Poiana Mărului, pe DS 487

4 Refacere DC Ciohorăni, 0,6 km Comuna Ciohorăni 33

5 Refacere DC în sat Ciortești, 2,3 km Comuna Ciortești 298

Refacere DC în sat Șerbești, 1,75 km

Refacere 1 pod în sat Deleni

Refacere DC în sat Deleni, 0,3 km

Refacere DC în sat Coropceni, 2,1 km

Refacere 1 pod în sat Coropceni

Refacere 1 podeț satul Rotăria

Refacere DC în sat Rotăria, 0,9 km

6 Refacere DC, Str. Digului în sat Dumbrava, 2 km Comuna Ciurea 159

Refacere DC, Str. Torentului în sat Dumbrava, 1,3 km

Refacere DC, Str. Artei, în sat Ciurea, 1 km

Refacere DC, Str. Ecoului, în sat Ciurea, 1 km

7 Refacere DC 44 la km 2+300 afectat de alunecare de teren Comuna Comarna 2.000

8 Refacere 1 podeț sat Giurgești Comuna Costești 175

Refacere 3 poduri sat Costești

Refacere DC 120 în localitatea Giurgești, 3 km

9 Refacere DC, sat Cârjoaia, 1 km Comuna Cotnari 55

Refacere DC, sat Zbereni, 0,8 km

Refacere DC sat Cireșeni, 0,3 km

10 Refacere DC sat Podolenii de Sus, 0,03 km Comuna Cozmești 10

Refacere 1 pod pe DS 1707, în sat Podolenii de Sus

11 Refacere DC 129 Cristești—Homița, 2,4 km Comuna Cristești 418

Refacere străzi în sat Cristești, 5,2 km

12 Refacere DC 121 Cucuteni—Bărbătești, 1 km Comuna Cucuteni 30



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/31.X.2014

8

0 1 2 3

13 Refacere DC Slobozia, 5,09 km Comuna Deleni 1.022

Refacere DC sat Maxut, 4,75 km

Refacere DC sat Poiana, 4,85 km

Refacere DC sat Feredeni, 4,80 km

Refacere DC sat Deleni 14,58 km

Refacere DS 698 în sat Dolhești, 0,17 km

Refacere DS 708 în sat Dolhești, 0,16 km

14 Refacere DS 1 în sat Dolhești, 0,14 km Comuna Dolhești 142

Refacere DC 69A în sat Brădicești, 1,45 km

Refacere DS 117 în sat Brădicești, 0,65 km

Refacere DS 225 în sat Brădicești, 0,185 km

Refacere DS 248 în sat Brădicești, 0,11 km

Refacere DS 519 în sat Brădicești, 0,47 km

Refacere DS 629 în sat Brădicești, 0,32 km

Refacere DS 645 în sat Brădicești, 0,35 km

Refacere DS 847 în sat Brădicești, 0,34 km

Refacere DS 1442 în sat Brădicești, 0,35 km

Refacere DS 252 în sat Pietriș, 0,6 km

Refacere DS 731 în sat Pietriș, 0,15 km

Refacere DS 686 în sat Pietriș, 0,12 km

Refacere DS 885 în sat Pietriș, 0,25 km

Refacere DS 401, în sat Pietriș, 0,23 km

15 Refacere DC sat Hărmăneștii Vechi, 5 km Comuna Hărmănești 143

Refacere DC în sat Boldești, 0,6 km

Refacere 5 podețe sat Boldești

16 Refacere DC în sat Alexești, 0,6 km Comuna Ipatele 120

Refacere DC în sat Bâcu, 0,8 km

Refacere DC în sat Cuza Vodă, 0,8 km

17 Refacere DC în sat Borosești, 1,3 km Comuna Scânteia 332

Refacere DC în sat Scânteia, 1,5 km

Refacere DC în sat Rediu, 1,8 km

Refacere DC în sat Ciocârlești, 1,5 km

18 Refacere DS, sat Scobinți, 4,5 km Comuna Scobinți 216

Refacere DC 151, sat Bădeni, 1,8 km

Refacere DS sat Sticlăria, 0,5 km

Refacere DS sat Fetești, 0,4 km

19 Refacere 1 podeț sat Slobozia Comuna Sirețel 638

Refacere DC în Satul Nou, 2,4 km

Refacere 1 podeț sat Sirețel

Refacere DC sat Sirețel 12,85 km

Refacere DC sat Berezlogi, 4 km

Refacere DC sat Slobozia, 1 km

Refacere 1 pod în sat Slobozia

20 Refacere construcție hidrotehnică proprie Comuna Stolniceni-Prăjescu 622

Refacere DC în sat Cozmești, 1 km

21 Refacere 1 pod sat Tătăruși Comuna Tătăruși 707

Refacere DC+DS Tătăruși, 9,95 km

22 Refacere DC sat Stroiești, 4,5 km Comuna Todirești 107

Refacere 1 pod sat Băiceni



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/31.X.2014

9

0 1 2 3

23 Refacere DC în sat Tomești, 1,5 km Comuna Tomești 132

Refacere DC în sat Chicerea, 2,9 km

24 Refacere DC sat Glodenii Gândului, 0,4 km Comuna Țibănești 81

Refacere 1 podeț în sat Glodenii Gândului

25 Refacere DC sat Chiperești, 2,5 km Comuna Țuțora 75

26 Refacere DC în sat Topile, 2,4 km Comuna Valea Seacă 664

Refacere DC în sat Valea Seacă, 12,75 km

Refacere DC în sat Conțești, 2 km

27 Refacere 1 pod pe DC 130C la Balan Comuna Vânători 533

Refacere 1 podeț Gura Bidiliței

Refacere DC Vânători, 4 km 

Refacere 1 podeț sat Crivești

Refacere DC Vlădnicuț, 1,5 km

Refacere DC Crivești, 1,01 km

28 Refacere DC 1 sat Icușeni, 1,5 km Comuna Victoria 84

Refacere DS, sat Luceni, 0,15 km

Refacere DS sat Stânca, 1,15 km

11. Județul Mehedinți                                                                              Total,

din care:

16.459

1 Reparații și consolidări 2 drumuri județene DJ 565 și DJ 606 Județul Mehedinți 1.150

(Consiliul Județean

Mehedinți)

2 Reparații și consolidări 1 drum național suprapunere cu stradă din Orșova Municipiul Orșova 2.500

Reparații 11 străzi

Consolidări și reparații canale de gardă, ogașe și ziduri de protecție

Reparații rețea canalizare pluvială

Reparații rețea canalizare menajeră

3 Refacere 12 km drumuri de exploatare Orașul Baia de Aramă 700

Refacere 17 km străzi/drumuri sătești

Refacere 2 drumuri comunale

4 Refacere 1 pod Comuna Breznița de Ocol 800

Refacere 11,9 km drumuri sătești

Refacere 1 drum comunal — 2 km

5 Refacere 1 drum comunal — 4,5 km Comuna Burila Mare 800

Refacere 24 km drumuri sătești

Refacere 15 km drumuri exploatare

6 Refacere 9,2 km drumuri sătești Comuna Cireșu 500

Refacere 4 drumuri comunale

7 Refacere 24,3 km drumuri sătești Comuna Devesel 500

Refacere 1 podeț

8 Refacere 1 drum comunal — 5 km Comuna Dubova 230

Refacere 3 podețe

9 Reparații 11 străzi Comuna Eșelnița 3.000

Reparații 14 poduri/podeț

Consolidări și reparații canale de gardă, ogașe și ziduri de protecție

Reparații sistem public de alimentare cu apă și canalizare

Reparații captare de suprafață



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/31.X.2014

10

0 1 2 3

10 Refacere 18 km drumuri sătești Comuna Gogoșu 500

11 Refacere 1 drum comunal DC 104 — 6,65 km Comuna Gruia 500

Refacere 10 km drumuri sătești

12 Refacere 4,5 km drumuri sătești Comuna Hinova 250

13 Refacere 4 străzi — 1,9 km Comuna Ilovița 600

Refacere 8 drumuri sătești — 5,95 km

Refacere 3,56 km drumuri de exploatare

Refacere drum comunal

Refacere 3 podețe

14 Refacere 14 ulițe sătești — 18,4 km Comuna Isverna 600

Refacere DC53 — 4 km

Refacere DC33 — 3 km

Refacere DC34 — 2 km

Refacere DC50 — 2 km

15 Refacere drumuri sătești — 22,8 km Comuna Izvorul Bârzii 500

Refacere drum comunal DC9

Refacere 2 poduri

Refacere punte pietonală metalică

Refacere rețea alimentare cu apă

16 Refacere 9,3 km drumuri sătești Comuna Jiana 279

17 Refacere 24 străzi sat Pătulele — 13,5 km Comuna Pătulele 500

Refacere drumuri sătești sat Viașu — 2 km

Refacere drum exploatare sat Pătulele — 0,17 km

Refacere 2 poduri

18 Refacere 1 drum vicinal — 3 km Comuna Podeni 400

Refacere 2 drumuri comunale — 8 km

Refacere 7 podețe

19 Refacere 3 drumuri sătești — 1,8 km Comuna Ponoarele 350

Refacere DC57 — 0,4 km

Refacere DC41 — 0,5 km

Refacere DC sat Ponoarele — 0,3 km

Refacere drum exploatație sat Gheorghești — 0,5 km

20 Refacere drum comunal DC 19 + DC 24 — 5,5 km Comuna Prunișor 300

Refacere drumuri sătești — 3,5 km

21 Refacere drumuri sătești — 22 km Comuna Șimian 1.000

Refacere 2 podețe

22 Refacere 8 podețe Comuna Șvinița 500

Refacere 37,6 km drumuri exploatare

Refacere 6 străzi

12. Județul Olt                                                                                            Total,

din care:

7.050

1 Reparații drumuri locale Municipiul Caracal 75

2 Reparații drumuri locale, poduri și podețe Comuna Bărăști 100

3 Reparații poduri, podețe și punți pietonale Comuna Brebeni 100

4 Reparații poduri (sat Bârza, sat Braneț) Comuna Bârza 300

5 Reparații drumuri locale și podețe Comuna Brastavățu 500

6 Reparații drumuri comunale și podețe Comuna Călui 100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/31.X.2014

11

0 1 2 3

7 Reparații drumuri comunale, poduri și podețe Comuna Colonești 100

8 Reparații drumuri locale, rețea de alimentare cu apă, alunecare de teren,

poduri și podețe

Comuna Cungrea 100

9 Reparații drumuri locale (sat Deveselu) Comuna Deveselu 100

10 Reparații drumuri locale (sat Grozăvești) Comuna Drăghiceni 75

11 Reparații drumuri locale, poduri și punți pietonale Comuna Găvănești 100

12 Reparații drumuri locale și punți Comuna Icoana 100

13 Reparații poduri și podețe Comuna Ipotești 100

14 Reparații drumuri locale și podețe Comuna Leleasca 100

15 Reparații drumuri locale, podețe și alunecare de teren Comuna Morunglav 100

16 Reparații drumuri locale (sat Oporelu, sat Beria de Jos, sat Rădești), poduri

și podețe (sat Oporelu) și punți pietonale (sat Beria de Jos și sat Rădești)

Comuna Oporelu 350

17 Reparații drumuri locale și podețe Comuna Perieți 200

18 Reparații drumuri locale, podețe și alunecare de teren Comuna Pogoru 100

19 Reparații drumuri locale și podețe Comuna Priseaca 100

20 Reparații drumuri locale (sat Valea Soarelui, sat Redișoara, sat Redea) și

podețe

Comuna Redea 300

21 Reparații drumuri locale și alunecare de teren Comuna Sâmburești 2.100

22 Reparații drumuri locale, poduri și punți pietonale Comuna Schitu 200

23 Reparații drumuri locale Comuna Sârbii-Măgura 100

24 Reparații drumuri locale Comuna Spineni 100

25 Reparații pod Comuna Teslui 400

26 Reparații drumuri locale și poduri Comuna Topanu 300

27 Reparații podețe și punți pietonale Comuna Valea Mare 100

28 Reparații drumuri locale și punți pietonale Comuna Văleni 100

29 Reparații drumuri locale și alunecare de teren Comuna Verguleasa 100

30 Reparații drumuri locale, poduri, podețe și punți pietonale Comuna Vitomirești 100

31 Reparații drumuri locale și poduri Comuna Vâlcele 100

32 Reparații punți pietonale Comuna Voineasa 100

33 Reparații drumuri locale, poduri, podețe și punți pietonale Comuna Vulturești 150

13. Județul Suceava                                                                                  Total,

din care:

623

1 Refacere pod peste pârâul Șcheia, de pe DC 74, de la km 1+335 Comuna Șcheia 623

14. Județul Teleorman                                                                             Total,

din care:

809

1 Reparații școală Comuna Drăgănești de

Vede

60

Reparații diguri

Reparații primărie

2 Refacere drumuri sat Beuca și sat Plopi Comuna Beuca 152

3 Refacere drumuri Comuna Piatra 113

4 Reparații școală Comuna Ștorobăneasa 484

15. Județul VÂLCEA                                                                                 Total,

din care: 

34.152

Refacere podeț dalat pe DJ 646 Băbeni-Francești-Tomșani, km 8+350 Județul Vâlcea 7.725

1 Consolidare și refacere DJ 646 Băbeni-Francești-Tomșani, km 18+300 (Consiliul Județean)

Consolidare și refacere DJ 676C Roești-Cernișoara-Oteșani, km 16+500

Consolidare pod pe DJ 676E Berbești-Copăceni-Cernișoara, km 10+443

Consolidare podeț pe DJ 676 Cerna-Irimești km 33+400



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/31.X.2014

12

0 1 2 3

Consolidare podeț pe DJ 676 Cerna-Irimești km 30+450

Consolidare și refacere DJ 676C Roești-Cernișoara-Oteșani, km 2+800

Consolidare și refacere DJ 676D Alunu-Cernișoara, km 14+740, km 14+840

Consolidare și refacere DJ 676B Glăvile-Olteanca-Lădești, km 4+350—4+550

Consolidare și refacere DJ 676B Glăvile-Olteanca-Lădești, km 1+300

Consolidare și refacere DJ 677A Crețeni-Pesceana-Șirineasa, km 18+500

Refacere zid de sprijin și consolidare podeț (lucrări de punere în siguranță) DJ

658 Gura Văii-Muereasca — Mânăstirea Frăsinei, km 7+900, km 9+400

Refacere (lucrări de punere în siguranță) DJ 658 Gura Văii-Muereasca —

Mânăstirea Frăsinei, km 11+300

Consolidare și refacere DJ 676 Cerna-Irimești km 10+300

Consolidare DJ 676F Grădiștea—Zgubea, km 5+500

Consolidare și refacere DJ 646A Stoenești-Bărbătești-Costești km 13+500—

19+500 și km 19+500

Consolidare și refacere DJ 651 Păușești Măglași — Stoenești km 0+500—

3+800

Refacere platformă drum și ziduri de sprijin pe DJ 703 M Perișani-Cornet,

km 0+400 și km 3+500

Consolidare și refacere DJ 677A Crețeni-Pesceana-Șirineasa km 21+350

Refacere platformă DJ 676A Giulești-Romanești km 13+300—18+150

Refacere platformă DJ 676 Cerna-Irimești km 40+000—41+600

Consolidare și refacere DJ 654 Păușești Măglași — Valea Cheii — Mânăstirea

Pahomie, km 3+700

Refacere podeț pe DJ 676 Cerna — Irimești km 29+300

Refacere platformă drum, ziduri de sprijin și amenajări podețe pe DJ 701D

Ciunget — Latorița — Galbenu km 0+000—5+500 (platformă drum, și ziduri

de sprijin, amenajări podețe)

Refacere platformă drum și podețe pe DJ 654 Păușești Măglași — Valea Cheii —

Mânăstirea Pahomie km 6+000—16+681

Consolidare și refacere DJ 678 Câmpu Mare — Galicea — Budești, km 36+000

(Valea Ruzii)

Consolidare și refacere DJ 677 A Crețeni — Pesceana — Șirineasa,

km 31+537

Consolidare și refacere DJ 677 A Crețeni — Pesceana — Șirineasa, km 32+120

Consolidare și refacere DJ 677 A Crețeni — Pesceana — Șirineasa,

km 32+600

Consolidare și refacere DJ 658 Gura Văii — Muereasca km 6+800; 

km 11+850; km 12+900

Refacere platformă drum și ziduri de sprijin pe DJ 703 N Berislăvești — Releu

Cozia, km 0+100—1+500

Apărări de maluri și consolidare pod pe DJ 605 A Filiași — Sinești — Miloștea,

km 72+474

Consolidare pod pe DJ 677 C Lungești — Fumureni, km 6+545

Apărări de maluri și consolidare pod pe DJ 605 A Filiași — Sinești — Milostea,

km 78+483

Refacere DJ 703M Perișani — Cornet km 2+800, km 3+800, km 5+200

(platformă drum și ziduri de sprijin)

Consolidare și refacere DJ 646A Stoenești-Bărbătești-Costești km 7+500

Refacere DJ 651A Bălcești — Ghioroiu — Dănciulești, km 8+600 (platformă

drum și podețe)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/31.X.2014

13

0 1 2 3

Refacere DJ 643 Osica — Balș — Bălcești-DN 67B, km 59+900

Refacere DJ 644A Morunglav — Laloșu, km 6+300

Consolidare și refacere DJ 656 Olănești — Comanca — Tisa, km 0+000—

8+874 (platformă drum, ziduri de sprijin, podețe)

Consolidare și refacere DJ 677C Lungești-Fumureni km 6+545, km 7+000, 

km 10+500, km 11+000—17+000 (platformă drum, podețe)

Consolidare pod pe DJ 677F Popești — Șirineasa, km 1+620 (pod în pericol,

pilă cu fundație afuiată 90%)

Consolidare și refacere DJ 678 D Galicea — Schitul Dosul Râului —

Memorialul Nicolae Bălcescu km 6+800—9+500 (drum, podețe, ziduri de

sprijin)

Consolidare DJ 703 M Perișani — Cornet, km 0+480

Consolidare și refacere DJ 703 N Berislăvești — Releu Cozia, km 1+500—

4+000

Consolidare și refacere DJ 676 G Zătreni — Tetoiu, km 9+100, DJ 676 G

Zătreni — Tetoiu, km 16+800, pod pe DJ 676 G Zătreni — Tetoiu, km 8+700

Refacere DJ 676 Cerna — Copăceni — Irimești

Refacere DJ 643 B Diculești — Valea Mare — Măciuca

Consolidare și refacere DJ 648 Ionești — Olanu — limita județului Olt, 

km 8+900—9+470

Consolidare și refacere DJ 651 A Bălcești — Ghioroiu

Consolidare și refacere DJ 676 D Alunu — Cernișoara

Consolidare și refacere DJ 645 Zăvideni — Scundu — Pesceana

2 Refacere 2 punți pietonale peste pârâul Olteț, punctul Moara Veche și punctul

Fidă — Pleșoiu

Comuna Livezi 1.035

Refacere 2 punți pietonale peste pârâul Veaca, punctul La Pantaleru și

punctul Țâște

Refacere platformă drum local satul Tina

3 Refacere platformă stradă Izlaz, oraș Băile Olănești Orașul Băile Olănești 1.911

Refacere pasarelă metalică peste pârâul Olănești situată pe str. Tudor

Vladimirescu/Str. Râului

Refacere pasarelă pietonală peste pârâul Olănești, zona blocuri

Refacere platformă străzi: Mura, Glodeanu, Releul Viezuianu, Pleașa și Aluniș

Refacere terasament drum de interes local Comanca, punctul Neagoe Sorin

și punctul Troiță

4 Refacere drumuri comunale: Comuna 544

— Gătejei (3 km); Copăceni

— Bondoci (1,5 km);

— Vețelu (2 km).

5 Refacere pod peste pârâul Bistricioara (cătun Săliște) Orașul Horezu 3.155

Refacere platformă strada Olari

6 Refacere drum de interes local Cornet — Tuturube Comuna 4.626

Refacere drum de interes local Râpă, sat Izvorul Rece Vaideeni

Refacere platformă drum interes local Bălăceanca, sat Izvorul Rece

Refacere drum de interes local Balota

Refacere pod pe drumul comunal DC 136, Cerna (DJ 665) — Cerna, punctul

La Marțan George

Refacere platformă drum comunal DC 136, Cerna (DJ 665) — Cerna (1,5 km) 

Refacere pod de acces în DC 157, punctul Mitică Neamțu, sat Izvorul Rece



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/31.X.2014

14

0 1 2 3

Refacere rețele alimentare cu apă, inclusiv captări, satele Vaideeni și Izvorul Rece

Refacere punte pietonală punctul La Coșmulete

Refacere punte pietonală punctul La Baboiu

7 Refacere drum interes local în satul Văleni Comuna 689

Zătreni

Refacere platformă drum de interes local Butanu

8 Refacere punte carosabilă peste pârâul Bistrița, satul Băltățeni Comuna 579

Tomșani

Refacere podeț și apărări de maluri peste pârâul Valea Neagotii, satul Bogdănești

9 Refacere podeț punctul Titu Pârvu, sat Romanești Comuna Roșiile 368

Refacere podeț punctul La Teodorescu, sat Romanești

Refacere drum de interes local Păsărei, punctul La Căprescu

Refacere drum comunal DC 79, Roșiile—Pertești—Grădiștea

10 Refacere terasament drum de interes local Ancuța (Gemenel) Comuna 1.198

Refacere pod peste pârâul Luncavăț, punctul Budurescu Măldărești

Refacere pod peste pârâul Ciupa, punctul Dimoiu

11 Refacere 2 podețe în punctele: La Ciorâcă Marin — La Lungu (satul Mădulari)

și refacere drumuri de interes local: La Putinei (0,45 km), La Biserica Veche

(0,2 km), Racovița (0,5 km), Dealul Cârciumii (0,6 km)

Comuna 1.930

Cernișoara

12 Refacere pod peste pârâul Budele, sat Budele Pertești Comuna Tetoiu 524

13 Refacere apărări de maluri calamitate, pârâul Otăsău, punctul La Niculici,

punctul Titoacă (La Neacșu)

Comuna 101

Bărbătești

14 Refacere platformă strada Mărăști, orașul Băile Govora, județul Vâlcea Orașul Băile Govora 178

15 Refacere drum comunal DC 181 A Dobrești-Linia Vale Comuna Dănicei 2.998

Refacere platformă drum de interes local Ștefana, sat Dobrești

Refacere punte în punctul La Gibaru, sat Dobrești

Refacere pod Cireșu-Lunca, sat Cireșu

Refacere punte în punctul La Biserică, sat Valea Scheii

16 Refacere platformă drum comunal DC 25 A Popești Comuna Golești 1.056

Refacere drum interes local Brăniște

Refacere drum interes local Valea Caselor

Refacere drum interes local Prisaca, sat Drăgănești

Refacere podeț pe torentul Valea lui Negru, satul Aldești

Refacere podeț dalat, sat Tulei Câmpeni — Ruginoasa

Refacere podeț dalat Gibești

17 Refacere punte în satul Dăești, punctul „La Safta” Comuna Popești 975

Refacere punte în satul Popești, punctul „La Moara Veche”

18 Refacere punte pietonală peste pârâul Pesceana, punctul Oprișești Comuna 416

Amărăști

Refacere drumuri comunale: DC 88 Crețeni — Nemoiu

DC 91 Olteanca — Padina, DC 97 Amărăști — Aninoasa

19 Refacere Bază sportivă Stoenești și a drumurilor de interes local Grueni,

Bârlogu și Dobriceni

Comuna 842

Stoenești

20 Reconstruire pod peste pârâul Otăsău, situat pe drumul de interes local sat

Văleni — DC 124

Comuna Păușești 3.302

T O T A L 93.750



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/31.X.2014

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind controlul oficial al calității semințelor prin testarea soiurilor nemodificate genetic 

privind impurificarea cu organisme modificate genetic

Văzând Referatul de aprobare nr. 323.681 din 2 octombrie 2014 al Direcției generale control, antifraudă și inspecții, 

în temeiul art. 7 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 725/2010 privind reorganizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și a unor structuri aflate în subordinea acestuia, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 9 din Regulamentul (CE) nr. 1.830/2003 al Parlamentului European și al Consiliului din

22 septembrie 2003 privind trasabilitatea și etichetarea organismelor modificate genetic și trasabilitatea produselor destinate

alimentației umane sau animale, produse din organisme modificate genetic, și de modificare a Directivei 2001/18/CE, a prevederilor

art. 4 alin. (5) și ale art. 21 alin. (2) din Directiva 2001/18/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 12 martie 2001 privind

diseminarea deliberată în mediu a organismelor modificate genetic și de abrogare a Directivei 90/220/CEE a Consiliului și în baza

prevederilor art. 21 din Legea nr. 266/2002 privind producerea, prelucrarea, controlul și certificarea calității, comercializarea

semințelor și a materialului săditor, precum și înregistrarea soiurilor de plante, republicată,

viceprim-ministrul, ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Prezentul ordin se aplică în cazul semințelor

produse pe teritoriul României și destinate comercializării pe

teritoriul Uniunii Europene, precum și în cazul comercializării

semințelor pe teritoriul României.

(2) Prezentul ordin nu se aplică în cazul semințelor produse

pe teritoriul României destinate exportului în țări terțe Uniunii

Europene.

(3) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale stabilește anual

lista speciilor supuse controlului oficial privind impurificarea cu

organisme modificate genetic, care se publică pe site-ul

www.incs.ro

Art. 2. — (1) Semințele soiurilor nemodificate genetic și care

pot fi impurificate cu organisme modificate genetic autorizate

potrivit cap. III „Introducerea deliberată în mediu a organismelor

modificate genetic, ca atare sau componente ale unor produse

în scopul introducerii pe piață” din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2007 privind introducerea deliberată în mediu

a organismelor modificate genetic, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 247/2009, denumite în continuare

organisme modificate genetic autorizate pentru cultivare, ori cu

organisme modificate genetic autorizate, altele decât cele pentru

cultivare, sau neautorizate se supun controlului oficial privind

impurificarea cu organisme modificate genetic.

(2) Testarea semințelor se efectuează prin metode aprobate

de laboratorul de referință al Uniunii Europene pentru alimente

și furaje modificate genetic, în conformitate cu Recomandarea

Comisiei 2004/787/CE privind orientările tehnice de eșantionare

și detectare a organismelor modificate genetic și a materialului

produs din organisme modificate genetic, ca atare sau în

produse, în contextul Regulamentului (CE) nr. 1.830/2003, în

cadrul Laboratorului electroforeză și de detectare a

organismelor modificate genetic aparținând Laboratorului

Central pentru Calitatea Semințelor și Materialului Săditor,

denumit în continuare LCCSMS, situat pe Aleea Constantin

Sandu-Aldea nr. 10, sectorul 1, București.

(3) Procentul de impurificare cu organisme modificate

genetic autorizate pentru cultivare, în partide/loturi de semințe

nemodificate genetic de porumb, care se admite în urma testării

în laborator este de maximum 0,1%.

(4) Loturile de semințe care prezintă un procent de

impurificare cu organisme modificate genetic autorizate pentru

cultivare mai mare decât cel prevăzut la alin. (3), precum și cele

care prezintă orice impurificare cu organisme modificate genetic

autorizate, altele decât cele autorizate pentru cultivare, sau

neautorizate nu mai pot fi comercializate ca sămânță pe teritoriul

României.

(5) În cazurile prevăzute la alin. (4), se prelevează și se

supune testării câte un eșantion din fiecare lot de sămânță care

provine din aceeași partidă ca și lotul de sămânță testat inițial.

(6) Loturile de semințe care nu mai pot fi comercializate ca

sămânță pe teritoriul României se distrug sau li se schimbă

destinația, după caz. Operatorul economic transmite LCCSMS

sau inspectoratului teritorial pentru calitatea semințelor și

materialului săditor de pe raza județului în care își desfășoară

activitatea, denumit în continuare ITCSMS, actele doveditoare

ale operațiunilor de distrugere sau de schimbare a destinației

semințelor, în termen de 10 zile lucrătoare de la data încheierii

actelor doveditoare respective.

(7) Contravaloarea testelor privind impurificarea cu

organisme modificate genetic la semințele produse pe teritoriul

României se suportă de operatorul economic deținător al

semințelor, în conformitate cu prevederile Ordinului  viceprim-

ministrului, ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, nr. 703/2014

privind stabilirea tarifelor pentru efectuarea testelor și controlului,

certificării, înregistrării, supravegherii, monitorizării și acreditării

pentru producerea, prelucrarea și/sau comercializarea

semințelor și a materialului săditor, precum și a tarifelor pentru

efectuarea testelor de calitate a semințelor și a materialului

săditor.

Art. 3. — (1) Eșantioanele se prelevează în conformitate cu

standardele Asociației Internaționale pentru Testarea Semințelor —

ISTA de către eșantionorii oficiali ai ITCSMS și LCCSMS.

(2) Se prelevează câte un eșantion pe lotul de sămânță

produsă pe teritoriul României, destinată comercializării pe

teritoriul Uniunii Europene. Se eșantionează minimum 5% din

numărul total de loturi produse de un operator economic pe an.

ITCSMS și LCCSMS elaborează anual planul de control, care

cuprinde operatorii economici și numărul de loturi care se supun

eșantionării oficiale în vederea testării privind impurificarea cu

organisme modificate genetic.

(3) Greutatea eșantionului necesar testării privind

impurificarea cu organisme modificate genetic este de 1 kg. Din

eșantionul compus rezultat în urma prelevării se formează

3 eșantioane, astfel: un eșantion pentru testare în cadrul

LCCSMS, un eșantion martor pentru operatorul economic și un

eșantion contraprobă pentru ITCSMS sau LCCSMS care a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 796/31.X.2014

16

efectuat eșantionarea. Eșantioanele martor/contraprobă se

păstrează minimum 1 an.

(4) Eșantionarea în vederea testării privind impurificarea cu

organisme modificate genetic se realizează cât mai curând

posibil după formarea lotului de sămânță.

Art. 4. — (1) ITCSMS și LCCSMS efectuează controale

oficiale privind impurificarea cu organisme modificate genetic,

în timpul comercializării semințelor, la nivelul depozitelor și al

unităților de comercializare, persoane fizice și juridice.

(2) Se eșantionează până la 5% din totalul loturilor destinate

comercializării pe depozit/unitate de comercializare.

Eșantioanele se transmit către LCCSMS în cel mai scurt timp

posibil, însoțite de un proces-verbal de eșantionare, care va

avea menționat clar că acel eșantion face obiectul unui control

la comercializare.

(3) Contravaloarea testelor oficiale privind impurificarea cu

organisme modificate genetic care se efectuează în urma

acestor acțiuni de control se suportă de LCCSMS din alocații

anuale de la bugetul de stat.

Art. 5. — (1) În cazul importului de semințe de porumb și soia

din țări terțe, ITCSMS și LCCSMS prelevează minimum 5%

eșantioane din totalul loturilor importate pe operator economic.

(2) Operatorii economici importatori notifică în scris importul

la ITCSMS sau LCCSMS pe raza județului de destinație a

semințelor, în maximum 3 zile lucrătoare de la efectuarea

importului.

(3) ITCSMS și LCCSMS realizează eșantionarea oficială în

maximum 3 zile lucrătoare de la primirea notificării.

Eșantionarea se realizează înaintea plasării pe piață a

semințelor pe teritoriul României.

(4) În cazul în care la testarea privind impurificarea cu

organisme modificate genetic se obțin rezultatele prevăzute la

art. 2 alin. (4), lotul de semințe nu se mai plasează pe piață pe

teritoriul României.

(5) Contravaloarea testelor oficiale privind impurificarea cu

organisme modificate genetic a semințelor importate din țări

terțe se suportă de operatorul economic importator, în

conformitate cu prevederile Ordinului viceprim-ministrului,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, nr. 703/2014.

Art. 6. — Inspecția Națională pentru Calitatea Semințelor din

cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, împreună cu

ITCSMS și LCCSMS, asigură respectarea prevederilor în

vigoare privind controlul și certificarea semințelor soiurilor

nemodificate genetic împotriva riscului de impurificare cu

organisme modificate genetic.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de 1 iunie

2015.

Art. 8. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale

nr. 631/2006 privind controlul și certificarea calității semințelor

prin testarea soiurilor nemodificate genetic și care pot fi

impurificate cu soiuri modificate genetic, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 770 din 11 septembrie 2006, cu

modificările și completările ulterioare, se abrogă.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Dumitru Daniel Botănoiu,

secretar de stat

București, 15 octombrie 2014.

Nr. 1.573.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 796/31.X.2014 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|810235]


